MMC-204/MJMC-402 VARIOUS FORMS OF JOURNALISM पत्रकारिता के विविध रूप

M.A. Journalism and Mass Com. (MJMC/MAJMC-12/16/17/19)

2nd / 4th Semester, Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in detail the challenges of Environmental
 Journalism in India.
 भारत में पर्यावरण पत्रकारिता की चुनौतियों का विस्तारपूर्वक
 वर्णन कीजिए।
- 2. Write short notes on the following: निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) Supreme Court judgment on Mob Lynching

मॉब लिंचिंग पर सुप्रीम कोर्ट का निर्णय

- (b) Impact of Economic Reforms आर्थिक सुधारों का असर
- (c) Article, 370 अनुच्छेद, 370

3. What is meant by structural changes in Indian Economy? Do you think such changes are useful for India? Comment.

भारतीय अर्थव्यवस्था में संरचनात्मक बदलाओं से क्या आशय है? क्या आप ऐसे बदलाओं को भारत के लिए उपयोगी मानते हैं? टिप्पणी लिखिए।

4. What aspects should be kept in mind while reporting on religious issues? Do you find TV media coverage of religious issues satisfactory? Explain.

धार्मिक मामलों पर रिपोर्टिंग करते हुए किन पहलुओं का ध्यान रखा जाना चाहिए? क्या आप भारत में धार्मिक मामलों की टी.वी. मीडिया रिपोर्टिंग से संतुष्ट हैं? वर्णन कीजिए।

5. The debate of Development versus Environment is intensified with the Chaar Dham Road project of Uttarakhand. Write your views on this statement.

3

उत्तराखण्ड की चार धाम सड़क मार्ग परियोजना से विकास बनाम पर्यावरण की बहस और तीव्र हुई है। इस कथन पर अपने विचार लिखिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $(4\times10=40)$
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Write a very short note on the following: (2) निम्नलिखित पर अति संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (a) P.V. Sindhu पी.वी. सिंध

- (b) National Mission for Clean Ganga राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन
- (c) Health Index स्वास्थ्य सूचकांक
- (d) Benefits of Community Radio सामुदायिक रेडियो के लाभ
- (e) Julian Assange जुलियन असांज
- Describe the laws related of Defamation.
 मानहानि से जुड़े कानूनों का वर्णन कीजिए।
- 3. Write about the three main laws affecting the Press.
 - प्रेस को प्रभावित करने वाले तीन प्रमुख कानूनों का वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss about the emerging trends of Religious Journalism.
 - धार्मिक पत्रकारिता की उभरती प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए।

- 5. What are the main elements of Film Review? फिल्म समीक्षा के मुख्य तत्व क्या है?
- 6. Write a review of any movie which you have seen recently.
 - हाल में अपनी देखी किसी फिल्म की समीक्षा कीजिए।
- 7. What is the role of media in promoting scientific temper?
 - वैज्ञानिक सोच का बढ़ावा देने में मीडिया की क्या भूमिका है?
- 8. What is Media Globalization? Discuss.
 - मीडिया भूमंडलीकरण क्या है? चर्चा कीजिए।
